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[Ingmar Wagner.] 
Tysklandskommandoet er, og der er ingen 
tvivl om, at for disse ca. 1500 mand, der 
befinder sig i Holsten, er det fuldstændig 
uforståeligt, at de skal være, skal vi sige 
besættelsestropper, blot for over for NATO 
at deltage i symbolske handlinger. Når man 
fra regeringens side har denne opfattelse af 
Tysklandskommandoets betydning, må jeg 
endnu en gang understrege, at denne styrke 
må hjemkaldes. Forsvarsministeren har også 
selv understreget i sin fremsættelse, at der i 
grundlaget for kommandoets tilstedeværelse 
i Tyskland ikke er sket ændringer siden 
sidste år, og det kan jeg kun opfatte, som 
om kommandoet fortsat kun er en symbolsk 
Handling over tor .NATO. 

Da man nu kun foreslår loven forlænget 
et halvt år, vil jeg gerne spørge: har det 
noget at gøre med de overvejelser, man er 
inde i om den ny forsvarsordning? Allerede 
på den socialdemokratiske kongres i januar 
måned omtalte forsvarsministeren indgå- 
ende i hvert fald en del af denne forsvars- 
ordning, der nu skal gennemføres på et 
eller andet tidspunkt, og som offentligheden 
længe har haft krav på at få noget at vide 
om. Desværre har disse forhandlinger i 
hvert fald indtil nu været fuldkommen 
mørklagt, i alt fald over for folketinget; kun 
den socialdemokratiske partikongres har 
fået lidt besked. Derudover har enkelte 
medlemmer af udvalget udtalt sig om det, 
omend kun i vage vendinger, til pressen. 

Så vidt jeg har forstået, forbereder for- 
svarsudvalget meget indgående ændringer 
i det danske forsvar, ændringer, som bl. a. 
skulle indeholde et dansk-tysk samarbejde 
på det maritime område, altså en dansk- 
tysk flådekommando, som ifølge pressen 
sandsynligvis skal placeres i Karup. Der 
skulle videre 홢 det er fortsat ifølge pressen 
홢 forberedes et tysk forsvar af Jylland, 
således at hovedparten af den danske hær 
efterhånden skulle trækkes tilbage fra den 
jyske halvø. 

Det er altså ikke alene Tysklandskom- 

mandoet, der skal trækkes hjem, men hoved- 
massen af hæren skulle ifølge pressen frem- 
over placeres på Sjælland. Det er jo almin- 
delig kendt, at på Sjælland er der for tiden 
ikke mulighed for at modtage større mili- 
tære styrker. Vil det sige, at regeringen 
har planer om udvidet kasernebyggeri på 
Sjælland for at kunne forberede den æn- 
dring af forsvaret, som der tales så meget om? 
Det vil betyde nye millionudgifter på for- 
svarsbudgettet. Ligeledes har der også i 
forbindelse med den ny forsvarsordning 
været stærke røster fremme om, at den 
også skulle forberede placering af atom- og 
raketvåben i Danmark 홢 også stadig væk 
kun presseskriverier. 

Jeg vil gerne spørge forsvarsministeren, 
om ikke folketinget i den nærmeste fremtid 
får besked om, hvad den ny forsvarsordning 
kommer til at indeholde, således at vi ikke 
alene kommer til at tale om Tysklandskom- 
mandoet, men også om de andre ting, som 
den danske befolkning er, tror jeg godt 
man kan sige, opskræmt over, nemlig 
disse mange presseskriverier såvel om det 
dansk-tyske flådesamarbejde som om det 
tekniske forsvar af nordflanken eller af 
Jylland samt om de eventuelle planer om 
placering af masseødelæggelsesvåben på 
dansk jord? Vi står som bekendt over for 
et valg; der skal tages stilling til, hvilken 
politik der skal føres her i landet, og det er 
klart, at befolkningen derfor må have krav 
på at få at vide, hvilke planer regeringen 
har med den ny forsvarsordning. 

Det er naturligvis glædeligt, at forsvars- 
ministeren nu har planer om at hjemkalde 
Tysklandskommandoet i løbet af et halvt 
år, selv om det havde været bedre, om han 
havde fulgt vort forslag om at hjemkalde 
kommandoet snarest, altså omgående. Men 
det nytter jo ikke meget, at kommandoet 
trækkes tilbage, hvis de militære udgifter 
samtidig yderligere forøges med million- 
beløb på grund af, at det i det væsentlige 
skal være Tyskland, der fremover skal vare- 
tage Jyllands forsvar, medens danske trop- 
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